FIRST TRACT

§1.3.5 *5th conclusion. As just shown, administration of the realm belongs to the first-born son of the king (who himself may or may not be impaired from ruling) regardless of his being a minor; this truth is proven on one hand (as said in the preceding article) because rule is conferred in the thing itself, and on the other hand because the realm of France is ruled, according to custom, by the counsel of the notables and many wise men (as said in above); and the same is said regarding kings of minor age, as is shown in several scriptural examples of rule by minors.*

§1.3.5 Quinta conclusio ex praemissis, quòd primogenito regis regere impedito vel non, competit regni administratio modo & forma, in praeced. arti. declaratis, minori aetate non obstante, tum quia iure proprio formato, tum quia, ut in praee. articu. declaratum est, regni regimen in re propria defertur, tum quia regnum Franciae consiliis illustrium & multorum prudentium regitur solito more, iuxta praedictas conclusiones, & idem dicitur in regibus annis minoribus, ut illis ad regendum & regnandum non obsit minor aetas, & haec ratione fulciuntur aut auctoritatibus, ut sequenti ratione, nam imperfectio desit & nullum praestat impedimentum; hic dicitur quòd aetas minuit supplet consilii plenitudo. Et ideò dicit Philosophus quòd regna possunt per unum regi, nam prudentia consilii supplet quicquid in persona eius imbecillitatis posset reperiri, ut habetur plenè in iii. Polit. [Aristotle, Politics, 1286a] & est per Egid. de regi. prin. in iii. [Aegid. Romanus, De reg. prin., III:2, 6] pro quo illud, multitudo sapientum sanitas est orbis terrarum, &c, sicut & videmus quòd malitia supplet aliquando aetatem & eius imperfectionem, & tollit imperfectionis effectus, ut l. 1, C. si ma. minor [Cod., 2, 46, 1] se dix. Item in iudice, qui imbecillitatem minoris tutorem non habentis supplet in bonorum possessione agnoscenda, ut l. bonorum, C. de bo. posses. [Cod., 6, 11, 2]. Idem in patre, ut l. si infanti. C. de iur. delib. [Cod., 6, 30, 18]. Idem in assessore & consiliario, qui supplet defectum aetatis praesidis, ut l. quidam consulebant alleg. [Dig., 42, 1, 57] secundum gloss l. spurii, §1 de decurio [Dig., 50, 2, 6]; igitur sublimitas & magnitudo optimatum & sublimium consiliariorum supplet imbecillitatem principis, si qua est, quia multitudo sapientum &c, ut dictum est. Insuper praemissa probantur auctoritatibus sacrae Scriptorae, nam praeter rationes praetactas (ut credo) legitur quòd Ioas regnavit in aetate xiv., iv. Regum cap. xv. [4 Kings, 15], Manasses verò quum duodecim annorum erat, regnare coepit in Iuda, iv. Regum xxii. [4 Kings, 21, 1]. Et sic de aliis multis, similiter & Christus quum xii. annorum esset, administrationem eorum (quae patris quo ad huiusmodi admnistrionem absentis erant) accepit, ut habetur Lucae ii. in fin. [Luke. 2, 42] &c. Posterius in ter[26v]minis nostris ascendendo, quòd patre per infirmitatem regere regnum Franciae impedito, regni regimen devoluatur & pertineat ad eius unigenitum illustrem dominum Dalphinum insolidum & totaliter, licet annis xxv. minorem, adduco historiam iv. Reg xv. [4 Kings, 15, 5] ubi dicitur quòd (quia Azarias rex Iudae erat imperitus regere regnum propter lepram) Iohatam eius filius regebat regnum & iudicabat populum terrae. Et sic administratio regni & regimen propter lepram patris regere impediti, & qui ex hoc habitabat seorsum (ut ibi) fuit ad unigenitum devoluta, & tamen tunc Iohatam erat minor xxii. ann. quod probatur ibidem, nam in eodem cap.

FIRST TRACT

§1.3.6

6th conclusion. Administrations conferred for the purpose of giving counsel should not be conferred upon minors, as one sees in canonical practice, where simple benefice are deferred to youths but not canonical ones, for they require maturity of judgment not needed in benefices.

paulò antè finem legitur & dicitur quòd exinde mortuo Azaria rege, regnavit & fuit rex unigenitus praedictus Iohatam, & quòd tunc (quum Iohatam regnare & rex esse patre defuncto incepit) idem Iohatam erat annorum xxv., ergo ante (quum administrabat & regebat patre vivo & leproso) erat minor xv. Et sic pater per illam historiam ad literam, quòd dominio Dalphino regis Franciae unigenito non obest minor aetas, quominus regimen regni ad illum pertineat, rege per amentiam regere impedito, & hoc confirmatur quia Christus (ut dictum est) administrationem eorum (quae Patris eius erant) quo ad huiusmodi administrationem absentis accepit quum xii. annorum tantum esset, ut habetur Luc. ii. in fi. [Luke. 2, 49], ubi sic inquit, Nescitis, quia in his (quae Patris mei sunt) oportet me esse, igitur, etc. Quod autem consequentia & optima probationis series fiat, & teneat ex dictis historicis. Probatur primo, nam praedictae historiae contingerunt in regno Iudae, quod fuit verum regnum David à Deo probatum, & in quo successit posteritas David usque ad Christum, iuxta id quod habetur Genes. xlix. [Genesis, 49, 10]: Non auferetur regnum de Iuda, etc, & in Psal. [Psalm 123]. Et filii eius in seculum sedebunt super sed meam, & etiam, quia quando regnavit Ioas in aetate vii. annorum, hoc actum fuit per Ionatham sacerdotem magnum, qui Dei mandata obnoxè observabat. Praeterea & Ioas fecit rectè omnia coram domino ad instructionem & doctrinam Ioadis summi sacerdotis, ut dicitur in cap. xii., & consequenter, quia à bonis & fidelibus haec gesta fuere, censenda sunt recta & legitima, quia rectorum & iustorum iustae sunt operationes. Hic in Evan.: Omnis arbor bona, facit fructus bonos. Matt. vii. cap. [Matthew, 7, 17] Caeterum [27r] quòd bona sit consequentia ex actibus & **historiis**^{†gl} praedictis probatur evidenter. Nam Christus optimus argumentator (in quo est omnis ratio scientiae supernae & terrena, etc., & perfecta virtus & sapientia, secundum Ambro. super epist. ad Colo. [PENDING] arguit ex gestis David, ut habetur Matth. xii. [Matthew, 12, 2-5] & Luc. vi. [Luke 6, 2-4] ubi quum quidam Pharisei reprehenderent discipulos, quia in sabbato spicas confortandi gratia manducabant, Iesus arguendo ex eo quòd David & qui cum eo erant intransibiles domum domini, David panes propositionis sumpsit comedit & dedit eis, qui cum eo erant: quos tamen non licebat comedere, nisi solis sacerdotibus responsum fecit illis similiter & Augusti. in sepulchris. (ubi esse debeant) arguit de gestis Ioseph, & de sepulchris regum Israëli & Iudae, ut habetur xiii. q. i. una. [Decretum, II, 13, 1, 1], & similiter Hieron. ut habetur ibidem, c. Ebron. [Decretum, II, 13, 2, 2], similiter August. arguit de eo quòd David praecidit oram chlamydis Saulis, & poenituit, ad demonstrandum, quòd subditi non debeant reprehendere praelatos, etc.